ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

  2024 г.                                             г. Георгиевск                                         №

[bookmark: _Hlk16580374]Об утверждении Порядка
привлечения и расходования
безвозмездных поступлений от
физических и юридических лиц,
в том числе добровольных
пожертвований

В соответствии со статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения и расходования безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Дубовикову И.И.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт Георгиевского муниципального округа Ставропольского края».

Глава
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                      			                                 А.В.Зайцев

Проект вносит заместитель главы администрации – начальник финансового
управления администрации                                                          И.И.Дубовикова

Проект визируют:

управляющий делами администрации                                            Л.С.Мочалова

и.о. начальника отдела общего делопроизводства
и протокола администрации                                                                Е.Г.Киселева

начальник правового
управления администрации                                                                    И.В.Кельм

начальник управления
имущественных и земельных
отношений администрации                                                                    С.П.Ситников

главный специалист – юрисконсульт
финансового управления администрации                                       А.Р.Зырянова

2
Проект подготовлен начальником отдела доходов и реализации налоговой политики финансового управления администрации                         И.Е.Бадракова
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края
от                  2024 г. №

ПОРЯДОК

привлечения и расходования безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру привлечения и расходования безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований.
2. Добровольными пожертвованиями физических и юридических лиц признается дарение вещи, права в общеполезных целях, а также безвозмездные перечисления денежных средств (далее – добровольные пожертвования).
3. Добровольные пожертвования могут привлекаться от физических и юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы.

II. Порядок привлечения добровольных пожертвований

4. Администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация муниципального округа), структурные подразделения администрации муниципального округа, муниципальные учреждения Георгиевского муниципального округа вправе доводить до сведения юридических и физических лиц информацию о привлечении добровольных пожертвований через средства массовой информации, в форме персональных писем к руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям, а также иными способами.
5. При обращении за добровольными пожертвованиями физическое или юридическое лицо информируется о целях привлечения добровольных пожертвований.
6. Добровольные пожертвования могут привлекаться для решения вопросов местного значения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – муниципальный округ) и иных вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, право решения которых входит в полномочия органов местного самоуправления муниципального округа.
7. Физические или юридические лица вправе при направлении добровольных пожертвований указывать их целевое назначение.
При отсутствии такого условия добровольное пожертвование в отношении имущества используется в соответствии с назначением имущества.

III. Порядок приема и учета добровольных пожертвований

8. Физические и юридические лица вправе самостоятельно обращаться в органы и организации, указанные в пункте 4 настоящего Порядка с предложениями о передаче добровольных пожертвований.
9. В случае принятия положительного решения о приеме добровольных пожертвований стороны (жертвователь и одаряемый) заключают договор пожертвования в письменной форме.
10. От имени Георгиевского муниципального округа Ставропольского края стороной договора добровольного пожертвования (одаряемым) выступают администрация муниципального округа, структурное подразделение администрации муниципального округа, обладающее правами юридического лица, муниципальное учреждение муниципального округа.
Стоимость передаваемого имущества, вещи или имущественных прав определяется жертвователем либо сторонами договора пожертвования и отражается в договоре пожертвования.
11. Добровольные пожертвования являются собственностью муниципального округа.
12. Добровольные пожертвования в виде денежных средств перечисляются в доход бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
13. При передаче добровольных пожертвований по безналичному расчету в платежном документе может указываться целевое назначение добровольных пожертвований.
14. Учет добровольных пожертвований осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством.
15. Имущественное пожертвование используется в соответствии с назначением имущества.
Имущество, передаваемое по договору пожертвования, стоимость которого превышает 100 000,00 рублей, подлежит учету в реестре муниципального имущества Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
16. Добровольные пожертвования наличным расчетом приниматься не могут.

IV. Порядок расходования добровольных пожертвований

17. Расходование привлеченных добровольных пожертвований в виде денежных средств производится в соответствии с назначением, указанным жертвователем.
18. Не допускается использование добровольных пожертвований на цели, не соответствующие объявленным жертвователем при привлечении пожертвований.
19. Использование привлеченных средств осуществляется на основании утвержденной сметы, муниципальных контрактов (договоров), счетов-фактур, актов выполненных работ и иных документов, подтверждающих целевое назначение добровольных пожертвований.
[bookmark: _GoBack]20. Не допускается направление добровольных пожертвований на увеличение фонда заработной платы, оказание материальной помощи работникам органов местного самоуправления муниципального округа и их подведомственным учреждениям.
21. Получатель добровольных пожертвований обеспечивает доступ физических и юридических лиц, осуществивших добровольное пожертвование, к документации, связанной с целевым использованием добровольных пожертвований, если это не противоречит действующему законодательству и не препятствует текущей деятельности получателя.

V. Ответственность и контроль использования добровольных пожертвований

22. Ответственность за нецелевое использование добровольных пожертвований определяется в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.
23. Правоотношения по добровольным пожертвованиям, не урегулированным настоящим Порядком, регулируются Гражданским кодексом Российской Федерации.

Управляющий делами администрации
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Л.С.Мочалова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

к постановлению администрации Георгиевского муниципального округа «Об утверждении Порядка привлечения и расходования безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований»

	№ п/н
	Адресат
	Кол-во
экземпляров
	Дата
получения
	Ф.И.О.,
роспись получателя

	1
	Финансовое управление администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	1

	2
	Правовое управление администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	1

	3
	Управление имущественных и земельных отношений администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	1

Заместитель главы администрации – начальник
финансового управления администрации
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края		                                                      И.И.Дубовикова